
  
別添 2 

2024年 12月 

 

株式会社 インフォメーション・ディベロプメント 
 
日本銀行金融ネットワークシステム用ウイルス対策ソフトのライセンス販売のお知らせ 

 
拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼を申し上

げます。 

  
日本銀行金融ネットワークシステム（以下「日銀ネット」といいます。）用ウイルス対策ソフトのライセ

ンス販売につきまして、下記のとおりご案内致します。 

更新*・新規**いずれのライセンスをご購入の場合も下記のご案内をご参照の上、お手続きいただきます

よう、お願い致します。 

 
*更新ライセンスについて：2025 年 2 月 1 日以降の日銀ネット用ウイルス対策ソフトのライセンス期間

は、2026 年 1 月 31 日までとなっています。ライセンス更新に関しましては、弊社よりご連絡致しま

す。なお、ライセンス更新の際、ソフトウェアのダウンロード、インストール等の作業は発生しません。 

**新規ライセンスについて：日銀ネット用ウイルス対策ソフトのライセンス期間は、2026 年 1 月 31 日

までとなります。 

 

 

敬具 
 
Ⅰ．本件の概要 
 
1. お申し込み先：株式会社 インフォメーション・ディベロプメント（以下「ID 社」といいます。） 

 
※ご購入いただくライセンスは、日銀ネットに接続する利用先様向けとなりますので、必ず ID 社から

ご購入いただきますようお願い致します。詳細につきましては「Ⅲ.ウイルス対策ソフトの購入制限に

ついて」をご参照ください。 

※本件は、日銀ネット用ウイルス対策でのみ提供するサービスになります。 

 

 
2. ご購入ライセンスの対象ソフト：ウイルス対策ソフト Trellix Protect Standard  



3. ライセンス費用 

ライセンス費用は、使用開始日によって金額が異なるため、ID 社から個別にご回答します。 

 
※お支払時には消費税等を含めた金額をお支払いただきます。 

※端末装置１台毎に１ライセンスが必要です。 

※新規ライセンス購入時の使用開始日とは、ウイルス対策ソフトを日銀ネット端末装置に 

インストールする日をいいます。 

※更新ライセンス購入時の使用開始日とは既契約のライセンス期間満了日の翌日をいいます。 

※お申し込みの受付日は、郵送の場合は消印の日付、E メールの場合は送信日付とさせていただきます。 

 但し、不備の無い注文書が届いた場合に限ります。 

※更新時は ID 社から注文書の「納入先」情報欄にご記入いただいた E メールの宛先に更新手続きのご

案内をお送り致しますので、ID 社からご購入頂きますようお願い致します。 

※端末装置を更新する場合、既存のウイルス対策ソフトを旧端末装置からアンインストールした後、新

端末装置にインストールしてご使用いただくことが可能です。この場合のライセンス有効期間は、既

存のウイルス対策ソフトの同有効期間と同一となります。 

 

Ⅱ．日銀ネット用端末装置向けウイルス定義ファイル配信システムについて 
・日銀ネット利用先様（以下「利用先様」といいます。）の端末装置にはウイルス対策ソフトをインストー

ルしていただきます。 

・ウイルス対策ソフトにはウイルス定義ファイルが必要です。 

 ・ウイルス定義ファイルは日本銀行からの依頼によりソフトバンク社から配信されます。 

 
日本銀行管理 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

利用先様端末装置 

（ウイルス対策ソフト 

インストール済） 

ウイルス定義ファイル 

配信サーバ 

ウイルス定義 
ファイル配信 

  日銀ネット用回線網 



Ⅲ．ウイルス対策ソフトの購入制限について  
トレリックス社は、日銀ネットに接続する利用先様の端末装置に対して、下図に示すスキームによっての

み、日本銀行からウイルス定義ファイルを配信することを認めています。したがって、利用先様は、端末装

置にインストールするウイルス対策ソフトを「株式会社 インフォメーション・ディベロプメントより購入

する」必要があります。 

  

 

 

（ 図 ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* ウイルス対策ソフトおよびウイルス定義ファイル配信ソフト（インストール用媒体）は、日銀ネットの新
規利用開始時のみ、日本銀行主管店経由でお渡しします。 

 

 

⑥ 
作業依頼 

⑦ 
納入先情報 

日本銀行 ソフトバンク社  

⑨ 
ウイルス定義 
ファイル 
（オンライン配信） 

⑧ 
ウイルス対策ソフト 
および 
ウイルス定義ファイル 
配信ソフト 
（インストール用媒体送
付）* 

インフォメーション・ 
ディベロプメント 

① 
ライセンス 
購入申込み 

⑤ 
ライセンス証書 

② 
納入先情報 

トレリックス社 

③日銀ネット用 
ウイルス対策の 
個別契約 

利用先様 

ソフトウェア使用権 

④ 
日銀ネット用ウイルス
対策販売の業務委託 



Ⅳ．ウイルス対策ソフトのご購入お申し込みからご請求までの流れ 
1. 新規ライセンスご購入の場合 

日銀ネット用ウイルス対策ソフトのライセンスを新規にてご購入いただく場合、お申し込み 

からご請求までの流れは以下のとおりです。 

 

日本銀行 利用先様 ID 社 ソフトバンク社 トレリックス社 

    

 

 

 
※インストール用媒体は、日銀ネットの新規利用開始時のみ、日本銀行主管店経由でお渡しします。 

※新規お申し込みはライセンス開始日の一ヶ月前までに ID 社に書類が到着するようお願いします。 

電話またはEメール 

注文内容 
・ライセンス数 
・使用開始日…etc 

購入先 
情報 

注文書作成 
 

②インストール 
用媒体 

E メール 

④請求書 

③ライセンス 
証書 

郵送 

③ライセンス 
証書 

②インストール 
用媒体 

日銀ネット用 
ウイルス対策 
の個別契約 

④請求書 

購入先 
情報 

日銀ネット用 
ウイルス対策 
販売の業務委託 

購入先 
情報 

①注文書 
 

①注文書 
 



2. 更新ライセンスご購入の場合 

日銀ネット用ウイルス対策ソフトのライセンスを更新でご購入いただく場合、お申し込みからご請求

までの流れは以下のとおりです。 

 

日本銀行 利用先様 ID 社 ソフトバンク社 トレリックス社 

     

 
※更新ライセンスご購入の際は、インストール用媒体は送付されません。 

ご案内 

Eメール 

ご案内 

① 注文書 

注文書作成 

郵送または 
Eメール  

購入先 
情報 

Eメール 

③ライセンス 
証書 

③ライセンス 
証書 

日銀ネット用 
ウイルス対策 
の個別契約 

郵送 

④請求書 

購入先 
情報 

日銀ネット用 
ウイルス対策 

販売の業務委託 

④請求書 

① 注文書 



Ⅴ．ご購入申し込み方法 
1-1. 新規ライセンスご購入の場合 

新規ライセンスご購入の場合は、「ライセンス期間」および「ライセンス数量」を「Ⅵ．お申し込み方

法などのお問合わせ先について」に記載のお問合せ先へ電話または E メールにてご連絡ください。 

ID 社にてライセンス期間、ライセンス数量および金額を入力した「①注文書（8 ページ掲載）」を送付

しますので、利用先様にて必要事項を記入し、ご購入申し込みいただきます。 

なお、「①注文書」に記載の個人情報の利用は、日銀ネット用ウイルス対策ソフトのライセンス販売に

関わることに対してのみとし、これ以外の目的で当該個人情報は利用しません。 

 
（「①注文書」の内容） 

（1）発注元情報  ：発注ご担当者様の情報です。御社名・部署名・ご担当者様の氏名・所在地・電話

番号・E メールアドレスおよび、請求書ご送付先（「発注元へ請求書を送付」も

しくは「納入先へ請求書を送付」）をご記入ください。 

（2）納入先情報  ：「③ライセンス証書」の送付先となります。御社名・部署名・ご担当者様の氏名・

所在地・電話番号・E メールアドレスについて、ご記入ください。 

（3）ライセンス期間：使用開始日と使用終了日について、ご確認をお願い致します。 

（4）既存ライセンス承認番号：―  

（5）ライセンス数量：ご購入（更新）されるライセンス数をご確認ください。 

（6）金額     ：「①注文書」にて、ご確認ください。 

（7）支払条件   ：納品月末締め翌月支払いとさせていただきます。その他の支払条件をご希望の場

合は、別途支払条件をご記入ください。（例：納品月末締め翌々月末払い） 

また、条件によってはご希望に添えない場合もございますので、ご了承ください。 

（8）希望納品月  ：ライセンス使用開始月が納品月となりますので、ご確認ください。 

（9）印      ：内容につきご確認いただいた注文書を出力後、御社名入りの印章を押印願います。 

 

1-2．更新ライセンスご購入の場合 
更新ライセンスご購入の場合、「①注文書（8 ページ掲載）」につきましては、前回お申し込み時の情

報等を基に、ID 社にて必要事項を入力の上、個別にご案内させていただきます。 

 
（「①注文書」の内容） 

（1）発注元情報  ：発注ご担当者様の情報です。御社名・部署名・ご担当者様の氏名・所在地・電話

番号・E メールアドレスおよび、請求書ご送付先（「発注元へ請求書を送付」も

しくは「納入先へ請求書を送付」）について内容のご確認をお願い致します。 

（2）納入先情報  ：「③ライセンス証書」の送付先となります。御社名・部署名・ご担当者様の氏名・

所在地・電話番号・E メールアドレスについて、内容のご確認をお願い致します。 

（3）ライセンス期間：使用開始日と使用終了日について、ご確認をお願い致します。 

（4）既存ライセンス承認番号：承認番号のご確認をお願い致します。 

（5）ライセンス数量：更新されるライセンス数をご確認ください。 

（6）金額     ：「①注文書」にて、ご確認ください。 

（7）支払条件   ：納品月末締め翌月支払いとさせていただきます。その他の支払条件をご希望の場



合は、「その他」にチェックし、別途支払条件をご記入ください。（例：納品月末締

め翌々月末払い） 

また、条件によってはご希望に添えない場合もございますので、ご了承ください。 

（8）希望納品月  ：いずれかにチェックを入れてください。 

（9）印      ：内容につきご確認いただいた注文書を出力後、御社名入りの印章を押印願います。 

 
2. 新規ライセンス、更新ライセンス共通事項 

 「①注文書」を郵送または E メールにて以下へ送付してください。なお、E メールにてお送りいただく場

合、「①注文書」は PDF ファイルにてお送りください。 

 

 

                               ■   送 付 先   ■  
      ※郵送の場合：〒102-0076 東京都千代田区五番町 12 番地 1 番町会館 6 階 

株式会社インフォメーション・ディベロプメント  
日本銀行金融ネットワークシステム ウィルス対策ソフト購入担当 

※E メールの場合：boj_mcafee@idnet.co.jp 
 

※ID 社にて「①注文書」を受領後 5 営業日以内に、「①注文書」の納入先情報にご記入のメールアドレ

スへ受領確認の E メールを送付いたします。なお、Eメールが届かない場合はご連絡いただきますよ

うお願い申し上げます。 
※「①注文書」受領のメールを送付後、ID 社より「③ライセンス証書」が送付されます。「③ライセンス

証書」はメールにて、「①注文書」の納入先情報欄にご記入いただいたメールアドレスへお届け致しま

す。お送りした「③ライセンス証書」に記載の「承認番号」は次年度更新時に必ず必要になる番号です

ので、更新時まで「③ライセンス証書」は保管していただきますようお願い致します。（ライセンスの

「承認番号」は毎年変更されます。） 

※「③ライセンス証書」送付後、ID 社より「④請求書」が発行され、「①注文書」の発注元情報欄にご記

入いただいたご担当者様宛てに届きます。ただし、「①注文書」の「【納入先】へ請求書を送付」にチェ

ックを入れていただいた場合は納入先情報欄にご記入いただいたご担当者様宛てにお届け致します。 

※新規購入の際にご記入いただきましたお支払条件の期限までにお振込みをお願い申し上げます。なお、

当件に関する御見積書、注文請書、領収書の発行は省略させて頂きます。 

※ライセンス期間の途中でライセンスの使用を停止したとしても返金は承れません。ご了承ください。 

※ライセンス期間を変更する場合は新規での買いなおしとなります。この場合も返金は承れません。ご

了承ください。 

 

 

 

 

  

 

 

 

mailto:boj_mcafee@idnet.co.jp


 

      



 

 

 
 ※ご契約内容確認書（「③ライセンス証書」）のライセンス承認番号について： 

ご購入お申し込み後、ID社より Eメールにてお送り致します「ご契約内容確認書」に記載されてお

ります「承認番号」は次回更新時に必要ですので、御社にて保管をお願い致します。 

 

 
 

 

 

次回更新時、「①注文書」に記載する 



 
Ⅵ．お申し込み方法などのお問合わせ先について 
 本件に関するお問合わせは、お電話またはEメールにて以下へお願い致します。 

  
■   お問合わせ先   ■  

      株式会社インフォメーション・ディベロプメント  
日本銀行金融ネットワークシステム ウィルス対策ソフト購入担当 

 

      ※電話番号：03-3262-8859 
 

※E メールの場合：boj_mcafee@idnet.co.jp 

 
※お問合わせの際は「日本銀行金融ネットワークシステム ウィルス対策ソフト購入の件」 

とお申し出ください。 

 

   ※お問合わせの受付時間帯は平日 9:00～12:00・13:00～17:00 です。 
（土・日・祝日・12 月 31 日から 1 月 3 日を除く） 

 
 
Ⅶ．申し込み内容変更の書類のご説明  
ライセンス更新案内送付先の変更をご希望の際は、次ページの「日銀ネット PC 端末用システムウイルス

対策ソフトウェアライセンス申し込み内容変更申請書」をご記入の上、ID 社へ郵送または E メールにて送

付してください。（下記申請書をクリックすると Excel で入力することができます。）ID社受領後、5営業日

以内に受領確認の Eメールを納入先欄にご記入のメールアドレスへ送付いたします。Eメールが届かない場

合はご連絡いただきますようお願い申し上げます。 

なお、「日銀ネット PC 端末用システムウイルス対策ソフトウェアライセンス申し込み内容変更申請書 

に記入いただいた個人情報の利用は、日銀ネット用ウイルス対策ソフトのライセンス販売に関わることのほ

か、日銀ネット端末システムに関する諸連絡に利用させていただきます。 

 

mailto:boj_mcafee@idnet.co.jp


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www5.boj.or.jp/bojnet/pc/data/pc02ca3.xlsx


日銀ネットPC端末用システムウイルス対策ソフトウェアライセンス 

申し込み内容変更申請書 

記入例 
 
□発注元 ☑請求書送付先  情報記入欄 
（変更先の□にチェックをお願いします。両方可） 

ライセンス承認番号 XXXXXXX-NAI、 XXXXXXY-NAI  

契約者 
（団体）名 ○×銀行 

旧部店名 日本銀行担当 新部店名 新日本銀行担当 

旧担当者名 山田 太郎 新担当者名 山田 花子 

旧所在地 
〒100-0000 
東京都千代田区大手町 0-0-0 

新所在地 
〒100-0000 
東京都千代田区丸の内 0-0-0 

旧 TEL       新 TEL       

旧 E-mail  ○○bank＠○○.co.jp 

新 E-mail ××bank＠○○.co.jp 

 
ライセンス更新案内送付先 情報記入欄 
 

ライセンス承認番号 XXXXXXX-NAI、 XXXXXXY-NAI         

契約者 
（団体）名 ○×銀行 

旧部店名 日本銀行担当 新部店名 新日本銀行担当 

旧担当者名 山田 太郎 新担当者名 山田 花子 

旧所在地 
〒100-0000 
東京都千代田区大手町 0-0-0 

新所在地 
〒100-1111 
東京都千代田区丸の内 0-0-0 

旧 TEL       新 TEL       

旧 E-mail  ○○bank＠○○.co.jp 

新 E-mail ××bank＠○○.co.jp 

 

 

 ■ 送 付 先 ■ 
※郵送の場合：〒102-0076 東京都千代田区五番町 12 番地 1 番町会館 5 階 

株式会社インフォメーション・ディベロプメント  
日本銀行金融ネットワークシステム ウィルス対策ソフト購入担当 

 

※E メールの場合：boj_mcafee@idnet.co.jp 
 

 

変更しない箇所について

は未記入で可 

複数ライセンス記載可能 

mailto:boj_mcafee@idnet.co.jp

